

Spis treści

Wprowadzenie (Małgorzata Mańka-Szulik)	7
Wstęp (Antoni Barciak)	9
Wojciech Iwańczak, <i>Miasta śląskie w „Kronice świata” Hartmanna Schedla</i>	11

Miasto a wieś w Europie Środkowej w średniowieczu

Marek Cetwiński, „... <i>ex parte matris Romanus a platea Romanorum Wratislaviae</i> ”. <i>Miasto i wieś na Śląsku w XIII wieku</i>	24
Marie Bláhová, <i>Město a vesnice v terminologii středověkých pramenů v českých zemích</i>	34
Marek Stawski, <i>Między miastem a wsią. Średniowieczne patrocinia na przedmieściach mazowieckich miast</i>	47
Hana Pátková, <i>Město jako součást vesnické farnosti v pozdně středověkých Čechách</i>	60
Bogusław Czechowicz, „... <i>pactus bona terestria Pomstorff, olim dicta Polonice Dębni aut etiam Dębno, in privilegiis eius loci Germanice Rodstat dictum...</i> ”. <i>O zapomnianych miasteczkach na Śląsku</i>	67
Wojciech Jasiński, <i>Mieszczanie i mieszczyki spoza Poznania w najstarszej poznańskiej księdze ziemskiej z lat 1386–1400 – wybrane przyrodki</i>	82
Jerzy Rajman, <i>Chłopi śląscy przyjmujący prawo miejskie Krakowa w latach 1392–1506</i>	88
Łukasz Ćwikła, <i>Z dziejów miast i wsi na terenie dawnego powiatu orłowskiego do schyłku epoki jagiellońskiej – wybrane przykłady</i>	96

Miasto i jego zaplecze

Anna Pobóg-Lenartowicz, Zbigniew Witczak, <i>Miasto czy wieś? Dylemat śląskich kanoników regularnych w średniowieczu</i>	107
Stefan Ciara, <i>Wejherowo – jedyne prywatne miasto w Prusach Królewskich. Jego wiejska geneza i zaplecze</i>	115

Zdzisław Jedynak, <i>Przemiany struktury społeczno-zawodowej mieszkańców powiatu bytomskiego w początkowej fazie industrializacji (od końca XVIII w. do 1872 roku)</i>	122
Adam Kubacz, <i>Miechowice – między wsią a miastem</i>	134

Miasto i jego zaplecze c.d.n.

Irma Kozina, <i>Niemiecka narracja propagandowa w kontekście przekształcania wsi Katowice w miasto przemysłowe. Kolonizacja w ujęciu Elisabeth Grabowski</i>	155
Joanna Nowosielska-Sobel, <i>Dolnośląski przypadek industrializacji obszarów wiejskich – Huta Miedzi „Głogów” i jej wpływ na przeobrażenia ekonomiczne i osadnicze oraz społeczno-kulturowe gminy Żukowice (perspektywa historyczna)</i>	169
Peter Martyn, <i>Miasto Bytom i jego zaplecza terytorialne w latach 1287–1989: od księstwa i wolnego państwa stanowego do „Stadtkreis” Beuthen & „Landkreis” Beuthen</i>	201

Miasta w dobie industrializacji

Adam Frużyński, <i>Rola przemysłu górniczo-hutniczego w procesie industrializacji Zabrze</i>	224
Damian Szymczak, <i>„Obywatele” i „mieszczanie”. Polityczne elity ziemiaństwa i szlachty wobec miast oraz mieszczaństwa w Galicji w okresie konstytucyjnym monarchii habsburskiej 1861–1914</i>	267
Tomasz Przerwa, <i>Zdegradowane miasta górnicze na Dolnym Śląsku. Casus Srebrnej Góry (1536–1946)</i>	280

Polityka władz państwowych wobec miast

Zdeněk Jirásek, Viliam Kovács, <i>Století ve vývoji statutárních měst českého Slezska</i>	295
Swietłana Grela-Kravchenko, <i>Polityka wojewody Henryka Józewskiego wobec miast i wsi Wołynia w okresie międzywojennym</i>	305
Krótkie podsumowanie (Wojciech Iwańczak)	322

Aneks

Sprawozdanie z dyskusji panelowej: „Relacje między miastem a wsią na przestrzeni wieków”	327
Jan Ostrowski, <i>Sztuka „wysoka” a sztuka ludowa – krótkie uwagi</i>	339
Tomy serii naukowej „Kultura Europy Środkowej”	343